968/1061), medlerin miktarını belirlemede öğreticilerin uygulayabilecekleri bazı yöntemler olabileceğini söyleyerek şöyle izah eder:

⁶ Mekkî b. Ebî Talib el-Kaysî kıraat alanında eserleri olan ilklere aittir. *et-Tebşıra, el-Keşfü an vücûhi'l-kıraât, Müşkilü irabi'l-Kur'an ve er-Riâye* bunlar arasındadır. 437/1046 yılında vefat etmiştir. (İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye*, II, 309-310).

⁷ Mekkîden sonra "Elif miktarı" terimini kullananlardan bazıları için bk: ed-Dânî, Ebû 'Amr Osman b. Sa'îd (ö. 444/1052), *Câmi'u'l-beyân fi'l-kırâti's-seb'î*, I-III, Câmi'atü eş-Şârika, Birleşik Arap Emirlikleri 2007, I, 476; el-Hüzelî, *el-Kâmil*, s. 421-422; bk: Süveyd, "el-İhtilâfât", s. 13-14.

⁸ el-Kaysî, Mekkî b. Ebî Talib, *Temkînü'l-meddi fi âtâ ve âmene ve âdeme ve şibhihi*, thk: Ahmed Hasen Ferhat, Dâru'l-Erkam, I. bs. Kuveyt 1984, s. 36.

⁹ Muhammed Mekkî Nasr, kıraat ilimlerinde yakın dönemin en önemli âlimleri arasında sayılır. Mısır'lıdır. *Nihâyetü'l-kavli'l-müfid fi ilmi't-tecvîd* adlı eseri çok önemli olup son dönemde yazılan tecvid kitaplarına dayanak olmuştur. 1325/1908 yılında vefat etmiştir. (el-Mersafî, Abdülfettah es-Seyyid Acemî, *Hidâyetü'l-karî ilâ tecvîdi kelâmi'l-Bârî*, Dâru'n-Nasr, I. bs. Mısır 1982, s. 735).

¹⁰ Bakara 2/30.

¹¹ Bakara 2/8.

¹² Bakara 2/13.

¹³ Krş: el-Gamrîni, Ali Atriyye Ebû Muslih, *es-Sagru'l-bâsim fi kiraeti 'Âsim*, el-Mektebetü'l-Mekkiyye, I. bs. Mekketü'l-Mükerrreme 2004, ss. 46-47; Nasr, Muhammed Mekkî, *Nihâyetü'l-kavli'l-müfid fi ilmi't-tecvîd*, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1349/1930, s. 130.

¹⁴ Taşköprüzâde lâkabı ile meşhur olup, adı Isamüddîn Ebu'l-Hayr Ahmed b. Mustafa b. Halil'dir. H. 901 yılında Bursa'da doğmuştur. Farklı alanlarda kırka yakın eseri vardır. Tecvid ilminde İbnü'l-Cezerî'nin *Mukaddime*'sini şerhetmiştir. 968/1061 yılında vefat etmiştir.

53-56.

yaptığını gördüm."³⁸ Bu durum kasrın medd-i muttasıl mertebelerinin dışında kalmasının gerekçesidir.

Kıraat âlimleri fer'î med mertebelerinde imam ve ravilerin dağılımlarını gösterirken üç otoritenin tercih ettiği mertebe sistemini esas alırlar. Bunlar:

1.Ebû 'Amr ed-Dânî'nin³⁹ (ö. 444/1053) yedi kiraate dair yazdığı *et-Teysîr* adlı eserinde belirttiği mertebe sistemi.

2.İmam eş-Şâtîbî'nin⁴⁰ (ö. 590/1193) yine yedi kiraate dair yazdığı ve kısa adı *eş-Şâtîbiyye* olan *Hırzû'l-emânî ve vechû't-tehânî* adlı manzum eserinde belirttiği sistem.

3. İbnü'l-Cezerî'nin on kiraate dair yazdığı *Tayyibetü'n-neşr* adlı manzum eserinde belirttiği sistemdir.

Bu üç sistem eskiden beri ve halen günümüzdeki uygulamalarda da esas alınan med mertebelerine dair meşhur sistemlerdir. Sırasıyla özet bir tanıtımını yapmak uygun olacaktır:

³⁸ İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I, 315.

³⁹ Adı Osman b. Said b. Osman Ebû Amr ed-Dânî'dir. Hocaların hocası ve mukrîlerin reisi olarak kabul edilir. H. 371 de Kurtuba'ya bağlı Dâniye'de doğmuştur. Yirmi yedi yıl sonra doğuya yönelerek önce Kayrahan ve sonra Mısır'a gitmiştir. Bir süre orada kaldıktan sonra tekrar Endülüs'e dönmüş, önce yedi yıl Sarakosta'da ikamet ettikten sonra köyüne yerleşerek 444/1053 yılında orada vefat etmiştir. Zehebî, Dâni'nin 120 eseri olduğunu belirtir. Bunlar arasında en meşhurları olarak; *et-Teysîr fi'l-kıraâtî's-seb'i*, *et-Tahdîd fi'l-itkani ve't-tecvîd*, *el-Muktefâ fi'l-vakfi ve'l-ibtidâ*, *Kitâbu'l-beyân fi addi âyi'l-Kur'an*, *Câmiu'l-beyân fi'l-kıraâtî's-seb'i* ve *el-Mukni' fi marifeti rasmi mesahifi'l-emsar* isimli eserlerini sayabiliriz der.

Bundan başka *Kasidetü'r-râiyye* olarak meşhur *Akiletü etrabi'l-kasâid fi esne'l-mekasid* isimli manzum eseri ve Addü'l-Ây ilminde meşhur *Râiyye* nazmı *Nâzimetü'z-züher* eserlerinin en önemlilerindedir. Kahire'de 590/1193 yılında vefat etmiştir. (İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye*, II, 20-23).

1. Ebû 'Amr ed-Dânî'nin Mertebe Sistemi:⁴¹

Bazı kıraat âlimleri ve edâ ehli on imam ve ravilerinin medd-i muttasıldaki usullerini uygularken ed-Dânî'nin *Teysîr*'deki meratib-i erbaa sistemini tercih ederler. Bu sisteme göre dağılım şöyledir:⁴²

Birinci Mertebe: Üç hareke ile ölçülendirilen "fuveyka'l-kasr" mertebesidir. İmam Nâfi'nin (ö. 159/775) ravisi Kâlûn (ö. 220/835), imam İbn Kesîr (ö. 120/737), Ebû 'Amr (ö.154/770), Ebû Cafer (ö. 130/747) ve Yakûb'a (ö. 205/820) aittir.

İkinci Mertebe: Dört hareke ile ölçülendirilen "tevassut" mertebesidir. İmam İbn 'Âmir (ö. 118/736), el-Kisâî (ö. 189/804) ve Halefu'l-'Âşir'e (ö. 229/843) aittir.

Üçüncü Mertebe: Beş hareke ile ölçülendirilen "fuveyka't-tevassut" mertebesidir. İmam 'Âsım'a (ö. 127/744) aittir.

Dördüncü Mertebe: Altı hareke ile ölçülendirilen "tûl" mertebesidir. Nâfi'nin ravisi Verş (ö. 197/812) ve imam Hamza'ya (ö. 156/772) aittir.

2. eş-Şâtibî'nin Mertebe Sistemi:⁴³

Bazıları da on imam ve ravilerinin medd-i muttasıldaki usullerini uygularken eş-Şâtibî'nin mertebeteyn sistemini tercih ederler. Bu sisteme göre dağılım şöyledir:⁴⁴

Birinci Mertebe: Dört hareke ile ölçülendirilen tevassut mertebesidir.

(Muhammed Emin Efendi, b. Abdullah b. Muhammed Sâlih (Abdullah Efendizâde), *Umdetü'l-hullân fî idâhi zübdetü'l-irfân*, Esad Karahisarizâde Matbaası, İstanbul h. 1287, s. 3, 527; bk: el-Mersafî, *Hidâyetü'l-karî*, ss. 713-714).

⁷⁷ İtilâf mesleğinin öncüsü Yûsuf Efendizâde (ö. 1167/1753)'dir. *el-İtilâf fî vücûhi'l-İhtilâf* adlı eserinde, İstanbul tarikinin usulünü azîmet cihetiyle ele alarak tercihlerini beyan etmiş ve zamanla mesleği de bu eserin adı ile tanınmıştır. Seb'a ve aşere tariklerinde mertebeteyn ve erbaa meratibi, takribte ise sadece erbaa meratibi uygulamıştır (bk. Akdemir, Mustafa Atilla, "Medrasetül-ikrâi fî Türkiyâ ve ehemmi simâtihâ ve şüyûhihâ", *Buhûsu mültekâ kibâri'l-kurrâi'l-âlemi'l-İslâmî*, 4-6 Kasım 2013 Riyad-S.Arabistan, Câmîatü'l-Melik Suud, Kursî Talimî'l-Kur'ani'l-Kerîm ve İkrâihî, Riyad 2013, ss. 278-279).

⁷⁸ Bu mesleğin öncüsü Kastamonulu Ahmed es-Sûfi Efendi (ö. 1172/1758)'dir. İstanbul tariki uygulamasında ruhsat cihetini tercih etmiştir. Seb'a, aşere ve takrib tariklerinde erbaa meratibini esas almış, mertebeteyni de uygulamıştır. (bk: Akdemir, *Medrasetül-ikrâ*, ss. 279-280).

⁷⁹ Bu mesleğin öncüsü Atâullah en-Necîb b. el-Huseyn Efendi (ö. 1209/1794)'dir. Mısır tariki uygulamasında ruhsat cihetini tercih etmiştir. Seb'a, aşere ve takrib tariklerinde mertebeteyn ve erbaa meratibi uygulamıştır. (bk: Akdemir, *Medrasetül-ikrâ*, ss. 282-284).

⁸⁰ Bu mesleğin öncüsü Kettânizâde olarak bilinen Muhammed en-Na'îmî Efendi (ö. 1169/1755)'dir. *Mütkinü'r-rivaye fî ulûmi'l-kirâeti ve'd-dirâye* adlı eserinde, Mısır tarikinin usulünü azîmet cihetiyle ele alarak beyan etmiş ve zamanla mesleğinde bu eserin adı ile tanınmıştır. Seb'a, aşere ve takrib tariklerinde med ekolü olarak mertebeteyni esas almış ve erbaa meratibi de uygulamıştır.

Abdillâh b. Ali, *el-Müfîd fi şerhi umdeti'l-mecîd fi'n-nazmi ve't-tecvîd*, thk. Cemal es-Seyyid er-Rifâî, Mektebetü Evlâdi's-Şeyh li't-Türâs, Mısır 2001, ss. 83-83.

⁸⁵ İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I, 318.

⁸⁶ Bu ifadesinde herhangi bir ölçü vermemektedir.

⁸⁷ es-Se'îdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Cafer (ö. 410/1019), *Kitâbu't-tenbîh ale'l-lahni'l-celiyyi ve'l-lahni'l-hafiyi*, thk. Gânim Kaddûrî el-Hamed, Mecelletü'l-Mücemma'l-İlmî el-İrâkî 36/2, Bağdat 1985, s. 265.

⁸⁸ el-Kurtubî, Abdulvehhâb b. Muhammed (ö. 461/1068), *el-Mûdih fi't-tecvîd*, thk. Gânim Kaddûrî el-Hamed, Dâr-u Ammar, I. bs. Ürdün 2000, ss. 135-136.

Bizdeki bu farklı tercihin etkenlerinden sayılabilecek bir ayrıntıyı da merhum Mehmed Rüştü Âşikkutlu Efendi (ö. 1980)'nin⁸⁹ *Tayyibe Şerhi*nde tespit ettik.